
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 4 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 235,489,945 227,004,066 8,485,879

500 보조금 235,489,945 227,004,066 8,485,879

510 국고보조금등 172,071,454 165,667,994 6,403,460

511 국고보조금등 172,071,454 165,667,994 6,403,460

511-01 국고보조금 122,174,805 123,342,081 △1,167,276

[ 일반회계 ] 122,174,805 123,342,081 △1,167,276

< 인구정책과 > 2,228,511 2,823,511 △595,000

○ 지역사랑상품권 발행지원사업 0 600,000 △600,000

○ 2022 전국 지방자치단체 일자리대상 역량강화사업비

5,000 0 5,000

< 농정과 > 7,171,490 7,270,905 △99,415

○ 경관보전 직불제 77,748 99,463 △21,715

○ 공익직불사업 행정비 0 77,700 △77,700

< 환경축산과 > 5,133,211 5,132,611 600

○ 구제역 예방백신 구입(영세농) 82,115 81,515 600

< 해양산림과 > 11,898,745 11,893,745 5,000

○ 2022년 임업·산림 공익직접지불사업 5,000 0 5,000

< 건설과 > 8,712,000 8,711,000 1,000

○ 2021년도 농지관리처분비 1,000 0 1,000

< 안전재난교통과 > 424,138 422,538 1,600

○ 교통사고 사망자 절반줄이기(고령자 운전면허 자진반납

지원사업) 1,600 0 1,600

< 주민복지과 > 13,225,379 13,926,444 △701,065

○ 기초생활보장 생계급여지원 5,738,960 5,940,847 △201,887

○ 긴급복지 지원사업(성인지) 306,703 403,838 △97,135

○ 희망키움통장사업 4,000 8,894 △4,894

○ 희망키움통장Ⅱ사업 10,000 12,034 △2,034

○ 내일키움통장 16,000 19,146 △3,146

○ 청년희망키움통장 17,000 20,188 △3,188

○ 청년저축계좌 15,000 28,249 △13,249

○ 자활근로사업(성인지) 1,268,720 1,393,720 △125,000

○ 해산, 장제급여 79,882 27,881 52,001

○ 코로나19 생활지원비 지원사업 1,054,434 1,344,517 △290,083

○ 코로나19 사망자 장례 지원비 0 12,450 △12,450

경정 0원

5,000,000원

경정 77,748,000원

경정 0원

경정 82,115,000원

5,000,000원

1,000,000원

1,600,000원

경정 5,738,960,000원

경정 306,703,000원

경정 4,000,000원

경정 10,000,000원

경정 16,000,000원

경정 17,000,000원

경정 15,000,000원

경정 1,268,720,000원

경정 79,882,000원

경정 1,054,434,000원

경정 0원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 군민행복과 > 43,461,788 43,328,742 133,046

○ 보육교직원 인건비 지원 1,650,191 1,659,880 △9,689

○ 어린이집 운영지원 34,410 34,736 △326

○ 코로나19 사망자 장례지원비 165,627 0 165,627

○ 아이돌보미 지원사업(성인지) 334,361 327,964 6,397

○ 결혼식장 방역지원 6,000 0 6,000

○ 보호종료아동 자립수당 지원 39,000 123,840 △84,840

○ 노인맞춤돌봄서비스 1,897,602 1,876,217 21,385

○ 다함께돌봄사업 운영비 2,100 1,800 300

○ 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 384,062 361,962 22,100

○ 보조교사 지원 112,258 113,232 △974

○ 보육교직원 처우개선지원 171,096 168,030 3,066

○ 2022년 지역아동센터 추가운영비 3,000 0 3,000

○ 2022년 지역아동센터 전기세 한시지원 1,000 0 1,000

< 보건소 > 1,160,943 1,148,875 12,068

○ 저소득층 기저귀·조제분유 지원 43,426 33,819 9,607

○ 방문건강관리사업(보조) 79,334 77,234 2,100

○ 첫만남이용권 지원사업 129,732 159,371 △29,639

○ 코로나19 예방접종 시행비 384,804 354,804 30,000

< 농업기술센터 > 1,097,750 1,022,860 74,890

○ 청년농업인 영농정착지원사업 274,838 199,948 74,890

경정 1,650,191,000원

경정 34,410,000원

165,627,000원

경정 334,361,000원

6,000,000원

경정 39,000,000원원

경정 1,897,602,000원

경정 2,100,000원

경정 384,062,000원

경정 112,258,000원

경정 171,096,000원

3,000,000원

1,000,000원

경정 43,426,000원

경정 79,334,000원

경정 129,732,000원

경정 384,804,000원

경정 274,838,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 17,868,691 11,225,745 6,642,946

[ 일반회계 ] 17,868,691 11,225,745 6,642,946

< 농어촌개발추진단 > 10,205,000 4,195,000 6,010,000

○ 강진읍 농촌중심지 활성화사업 3,940,000 0 3,940,000

○ 지역개발사업 600,000 0 600,000

○ 농촌 신활력 플러스사업 1,470,000 0 1,470,000

< 인구정책과 > 833,000 200,054 632,946

○ (예비)사회적기업 일자리창출사업 65,000 122,554 △57,554

○ 사회적기업 사회보험료 6,000 7,500 △1,500

○ 지역사랑상품권 발행지원사업 692,000 0 692,000

3,940,000,000원

600,000,000원

1,470,000,000원

경정 65,000,000원

경정 6,000,000원

692,000,000원

511-03 기금 32,027,958 31,100,168 927,790

[ 일반회계 ] 32,027,958 31,100,168 927,790

< 문화관광실 > 1,999,216 1,977,105 22,111



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 통합문화이용권사업 243,216 221,105 22,111

< 농정과 > 22,893,316 22,335,851 557,465

○ 기본형 공익직불사업 22,288,000 21,814,000 474,000

○ FTA 사업계획 수립 및 관리비 등 1,765 0 1,765

○ 공익직불사업 행정비 81,700 0 81,700

< 환경축산과 > 3,494,782 3,194,767 300,015

○ 소득안정자금 지원 66,983 0 66,983

○ 전문단지 조사료용 종자구입비 지원 218,580 158,040 60,540

○ 조사료용 일반단지 종자구입비 지원 29,124 20,160 8,964

○ 전문단지 조사료사일리지 제조운송비

1,427,860 1,601,640 △173,780

○ 조사료 사일리지 일반단지 제조운송비 226,800 219,672 7,128

○ 전문단지 퇴액비 공급사업 500,000 220,000 280,000

○ 전문단지 조성용 입모중 파종지원 106,940 56,760 50,180

< 군민행복과 > 770,768 772,268 △1,500

○ 찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업 0 1,500 △1,500

< 보건소 > 1,736,260 1,740,788 △4,528

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 386 2,686 △2,300

○ 희귀난치성질환자 의료비 지원사업 16,337 18,565 △2,228

< 스포츠산업단 > 462,128 407,901 54,227

○ 장애인스포츠강좌이용권 사업 7,392 4,165 3,227

○ 강진군청 사이클팀 장비구입(지방체육진흥사업)

51,000 0 51,000

경정 243,216,000원

경정 22,288,000,000원

1,765,000원

81,700,000원

66,983,000원

경정 218,580,000원

경정 29,124,000원

경정 1,427,860,000원

경정 226,800,000원

경정 500,000,000원

경정 106,940,000원

경정 0원

경정 386,000원

경정 16,337,000원

경정 7,392,000원

51,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 63,418,491 61,336,072 2,082,419

521 시ㆍ도비보조금등 63,418,491 61,336,072 2,082,419

521-01 시ㆍ도비보조금등 63,418,491 61,336,072 2,082,419

[ 일반회계 ] 63,418,491 61,336,072 2,082,419

< 문화관광실 > 7,628,359 7,446,552 181,807

○ 통합문화이용권사업 28,681 26,074 2,607

○ 역사문화 자원발굴 및 교육사업 22,700 13,500 9,200

○ 문화가 있는 날 시군 사업(성립전) 10,000 0 10,000

○ 2022년 무인계측기 설치 지원사업 12,000 0 12,000

○ 사은정 충효교육관 건립 108,000 0 108,000

○ 무형유산 연구지원사업(무위사 수륙대재)(성립전)

40,000 0 40,000

경정 28,681,000원

경정 22,700,000원

10,000,000원

12,000,000원

108,000,000원

40,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 인구정책과 > 2,177,466 1,966,926 210,540

○ (예비)사회적기업 일자리창출사업 4,334 8,174 △3,840

○ 사회적기업 사회보험료 400 500 △100

○ 2022년도 전통시장 화재공제 보험료 지원 1,500 0 1,500

○ 착한가격업소 활성화 지원사업 1,080 0 1,080

○ 소상공인 e-모빌리티 리스료 지원사업 2,250 0 2,250

○ `22년 지역사랑상품권 발행지원 사업 209,650 0 209,650

< 농정과 > 7,141,134 6,742,598 398,536

○ 경관보전 직불제 15,550 19,893 △4,343

○ 농가도우미 지원사업 3,590 4,617 △1,027

○ 농촌체험마을 홍보관 운영지원 0 1,000 △1,000

○ 농번기 마을 공동급식 지원사업 42,900 49,500 △6,600

○ 농촌체험 휴양마을ㆍ농촌민박 방문객 숙박할인 지원사업

4,272 0 4,272

○ 노동절감형 농자재 지원 6,426 1,836 4,590

○ 생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원(성립전)

680,586 432,392 248,194

○ 양곡 스마트 저온창고 시설지원 96,000 0 96,000

○ 우수 농식품 업체 포장재 지원사업 52,000 0 52,000

○ 식품 제조업체 가동률 제고 지원사업 2,400 0 2,400

○ 과수 생산기반 구축 지원사업 4,050 0 4,050

< 환경축산과 > 1,665,844 1,550,152 115,692

○ 양돈농가 설치의무 방역시설 지원사업 18,000 0 18,000

○ 돼지열병 마커백신 지원사업 1,092 0 1,092

○ 한우 자동목걸림 장치 지원사업 22,806 16,506 6,300

○ 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업 33,600 14,000 19,600

○ 축산 악취저감제 공급사업(돼지) 5,000 4,000 1,000

○ 축산 악취저감제 공급사업(닭,오리) 22,500 13,500 9,000

○ 오리농가 겨울철 사육환경개선 지원 27,000 8,100 18,900

○ 산란계농장 드론소독 지원 1,688 0 1,688

○ 가금농가 안개분무 소독시설 지원 31,500 0 31,500

○ 소득안정자금 지원 8,612 0 8,612

< 해양산림과 > 5,897,213 5,752,813 144,400

○ 등산로 정비사업 100,000 0 100,000

경정 4,334,000원

경정 400,000원

1,500,000원

1,080,000원

2,250,000원

209,650,000원

경정 15,550,000원

경정 3,590,000원

경정 0원

경정 42,900,000원

4,272,000원

경정 6,426,000원

경정 680,586,000원

96,000,000원

52,000,000원

2,400,000원

4,050,000원

18,000,000원

1,092,000원

경정 22,806,000원

경정 33,600,000원

경정 5,000,000원

경정 22,500,000원

경정 27,000,000원

1,688,000원

31,500,000원

8,612,000원

100,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 어업용 면세유 지원사업 77,200 32,800 44,400

< 건설과 > 10,394,704 9,534,704 860,000

○ 경지정리사업 5,030,355 4,170,355 860,000

< 안전재난교통과 > 2,052,735 1,955,025 97,710

○ 2022년 지방하천 유지관리사업(2차) 34,500 0 34,500

○ 2022년 지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거사업(2차)

47,000 0 47,000

○ 교통사고 사망자 절반줄이기(고령자 운전면허 자진반납

지원사업) 2,400 1,200 1,200

○ 2022년 시내·농어촌버스 특별재정지원 16,000 0 16,000

○ 전세버스 영상기록장치 설치 지원 3,780 4,770 △990

< 주민복지과 > 2,592,872 2,770,148 △177,276

○ 기초생활보장 생계급여 지원 717,370 742,606 △25,236

○ 해산, 장제급여 9,985 3,485 6,500

○ 긴급복지 지원사업(성인지) 23,003 30,288 △7,285

○ 자활근로사업(성인지) 42,291 46,457 △4,166

○ 희망키움통장사업 300 667 △367

○ 청년희망키움통장 1,275 1,514 △239

○ 청년저축계좌 1,125 2,119 △994

○ 강진군장애인종합복지관 운영(성인지) 179,163 171,663 7,500

○ 지역사회보장협의체 상근직원지원 8,160 7,608 552

○ 우리동네 해결사 복지기동대 운영 55,500 36,300 19,200

○ 희망키움통장Ⅱ사업 750 903 △153

○ 내일키움통장 1,200 1,436 △236

○ 코로나19 생활지원비 지원사업 632,661 806,710 △174,049

○ 강진군지체장애인편의시설지원센터 운영

12,800 12,427 373

○ 장애인 이용시설 종사자 특별수당 지원 10,368 10,044 324

○ 신장장애인 혈액및 복막투석비지원 3,686 2,686 1,000

< 군민행복과 > 7,545,578 7,497,318 48,260

○ 미인가대안교육시설 급식비 지원 16,295 13,923 2,372

○ 다문화가족지원센터 종사자 특별수당 지원

4,212 3,888 324

○ 노인주간보호센터 프로그램 지원 18,900 0 18,900

○ 지역아동센터 급,간식비 지원 98,000 94,080 3,920

경정 77,200,000원

경정 5,030,355,000원

34,500,000원

47,000,000원

경정 2,400,000원

16,000,000원

경정 3,780,000원

경정 717,370,000원

경정 9,985,000원

경정 23,003,000원

경정 42,291,000원

경정 300,000원

경정 1,275,000원

경정 1,125,000원

경정 179,163,000원

경정 8,160,000원

경정 55,500,000원

경정 750,000원

경정 1,200,000원

경정 632,661,000원

경정 12,800,000원

경정 10,368,000원

경정 3,686,000원

경정 16,295,000원

경정 4,212,000원

18,900,000원

경정 98,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업 0 450 △450

○ 보육교직원 인건비 지원 825,096 829,940 △4,844

○ 어린이집 운영지원 17,205 17,368 △163

○ 보육교직원 처우개선지원 85,548 84,015 1,533

○ 아이돌보미 지원사업(성인지) 42,988 42,166 822

○ 보호종료아동 자립수당 지원 2,925 9,288 △6,363

○ 다함께돌봄사업 운영비 630 540 90

○ 경로당 운영비 지원 104,735 104,720 15

○ 시군노인회 활성화 지원 9,720 8,674 1,046

○ 노인맞춤돌봄서비스 243,978 241,228 2,750

○ 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 115,219 108,589 6,630

○ 청소년 지도자 처우개선 수당 5,172 4,774 398

○ 어린이집 보육교직원 복지수당 9,000 7,992 1,008

○ 보조교사 지원 56,129 56,616 △487

○ 다문화학생 가정학습 환경개선사업(성립전) 3,200 0 3,200

○ 경로당 친환경 쌀 공급 차액 지원 6,279 0 6,279

○ 2022년 지역아동센터 추가운영비 900 0 900

○ 2022년 지역아동센터 전기세 한시지원 300 0 300

○ 지역아동센터 종사자 인건비 보전수당 10,080 0 10,080

< 세무회계과 > 137,000 77,000 60,000

○ 소확행 지원사업(신속집행인센티브) 60,000 0 60,000

< 보건소 > 919,680 916,974 2,706

○ 방문건강관리사업(보조) 15,867 15,447 420

○ 저소득층 기저귀·조제분유 지원사업 13,028 10,145 2,883

○ 희귀난치성질환자 의료비 지원사업 4,901 5,569 △668

○ 다둥이가정 육아용품 구입비 지원 2,100 3,300 △1,200

○ 첫만남이용권 지원사업 22,345 27,074 △4,729

○ 코로나19 예방접종 시행비 76,961 70,961 6,000

< 농업기술센터 > 907,226 807,597 99,629

○ 청년농업인 영농정착지원사업 34,604 24,975 9,629

○ 귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원사업 90,000 0 90,000

< 스포츠산업단 > 135,527 95,112 40,415

○ 장애인스포츠강좌이용권 사업 950 535 415

경정 0원

경정 825,096,000원

경정 17,205,000원

경정 85,548,000원

경정 42,988,000원

경정 2,925,000원

경정 630,000원

경정 104,735,000원

경정 9,720,000원

경정 243,978,000원

경정 115,219,000원

경정 5,172,000원

경정 9,000,000원

경정 56,129,000원

3,200,000원

6,279,000원

900,000원

300,000원

10,080,000원

60,000,000원

경정 15,867,000원

경정 13,028,000원

경정 4,901,000원

경정 2,100,000원

경정 22,345,000원

경정 76,961,000원

경정 34,604,000원

90,000,000원

경정 950,400원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 동하계 전지훈련 유치 우수시군 시설 개보수 지원

40,000 0 40,00040,000,000원


